acerbum esse putant; verum hoc morbi culpa est, non mellis crimen. Ita et crux externis stulta res videtur esse, sed non est. Deinde postquam ostendit non modo non stultam rem esse, sed admodum sapientem, nec modo non infirmam, sed admodum fortem, ejus præclara gesta comparat cum creatione, cum veteri Testamento et cum externa sapientia; et ostendit, quod ea quæ neque interna sapientia invenit neque externa, neque a creatione multi hominum didicere, neque a veteri Testamento lucrati: hæc, inquam, illud ipsum quod stultum et infirmum esse videtur potuerit; quod videtur, inquam, non quod est. Quapropter, cum ex rebus ipsis demonstrationem habeat, cum fiducia multa ad pugnam exit, primo contra externam sapientiam, dicens, *Ubi sapiens (Ibid. v. 20)?* Quid sibi vult illud, *Ubi sapiens?* Ac si diceret, *Ubi sunt illa philosophorum? ubi rhetorum, ubi sophistarum, ubi oratorum?* Facessunt omnia ac perierunt et evanescere. Nam ita splendida fuit victoria, ut illa jam ne compareant quidem. Ideo illis omnibus tamquam pulvis dissipatis, ita interrogat et ait: *Ubi sapiens?* Apparuit crux, et illa omnia soluta sunt: insonuit prædicatio, et facilius quam aranæ tela dissipata sunt. *Ubi sapiens?* Ubi verborum fastus? ubi facundiæ pulchritudo? ubi sophismatum gravitas? ubi verborum vis? ubi lingua acuta? ubi conventus et consessus? Illa omnia detracta sunt, perierunt, corrupta sunt, abierunt, terga dederunt. *Ubi scriba?* Ubi res Judæorum, inquit? illa etiam vicit prædicatio, et occultavit sicut sol umbram. Nam quæ per tantum tempus lex non potuit in una gente, hæc cum majori potentia crux ubique perfecit, peccata solvens, justitiam impertiens, sanctos reddens homines, Dei cognitionem docens, ad cælum manu ducens. Deinde Judaicis relictis, ad gentilitia venit: *Ubi conquisitor hujus sæculi (Ibid.)?* Illic hæreticos subindicat, et eos qui syllogismis abutuntur: qui antehac quidem gladiis acutiores erant, postquam autem crux apparuit, facilius quam lutum dejecti sunt. *Annon stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi (Ibid.)?* Rursus contra gentiles se accingit. Quid sibi vult, *Stultam fecit?* Stultam monstravit: talis enim erat. *Et ipsorum et peccatorum illorum et iniquitatum non recordabor amplius (Jer. 31. 34).* Sed propheta quidem Veteris nobis lætam speciem describit: Apostolus autem, quia cum Judæis pugnat, e regione utraque ponit: superius quidem nobis dixit, *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus;* hic autem, *Non litera, sed spiritus; litera enim occidit, spiritus autem vivificat (2. Cor. 3. 6).*

5. In sabbato collegit quis ligna, et lapidatus est (Num. 15. 32. 36). Vidistine quomodo litera occidat,

id est, lex puniat? disce quomodo spiritus vivificet. Ingressus est quispiam mille malis plenus, qui scortatus est, rapuit, avarus fuit, adulter, omni nequitiæ generi obnoxius, jam emortuus peccato: ipsum accipit Spiritus gratia ad lavacrum, et scortatorem filium Dei efficit, et eum, qui in peccatis mortuus erat, vivificat. Hoc sibi vult illud, *Spiritus vivificat.* Quomodo autem vivificat? Non pœnas peccatorum repetens, secundum illud Prophetæ dictum: *Propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum et iniquitatum eorum non recordabor amplius.* Interroga rursus Judæum, ubinam hoc factum sit in lege: sed id ostendere non possit. Nam et qui ligna collegerat, lapidatus fuit, et fornicatrix comburebatur, et Moyses ob peccatum unum a terra promissionis excidit: in gratiæ autem tempore, qui mille scelera perpetrarunt, per baptismi beneficium vivificantur, nullaque expeditur scelerum pœna. Ideoque Paulus dicebat: *Nolite errare: neque fornicarii, neque molles, neque masculorum concubitores, neque adulteri, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et hæc quidam eratis: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini Jesu et in Spiritu Dei nostri (1. Cor. 6. 9-11).* Vidistine, quam splendeat propheticum illud: *Propitius ero iniquitatibus eorum?* quam fulgeat apostolicum illud, *Spiritus vivificat?* Vis et aliud discere, apostolum nempe Paulum loquentem, quomodo ille brevi tempore orbem pene totum peragravit? audi illum dicentem: *Ita ut ab Jerusalem ad Illyricum repleverim Evangelium;* et rursus, *Nunc vero ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens videndi vos, cum in Hispaniam proficisci cœpero, spero me videre vos, si vobis primum ex parte fruius fuero (Rom. 15. 19. 23).* Quod si Apostolus unus tam brevi tempore majorem orbis partem percurrit, cogita quomodo etiam alii orbem totum quasi sagena ceperunt. Quapropter dicebat, *Evangelii quod prædicatum est in omni creatura quæ sub cælo est; propheticum illud interpretans: Quia omnes scient me a minori usque ad magnum.* Sed quod Christus legem dederit hinc palam est, et quod Machabæi pro lege jugulati, pro legislatore sanguinem fuderint, hoc quoque manifestum: de cætero autem caritatem vestram rogo, ut cum alacritate multa ad festum accedatis: sicut apes ab alvearibus exsilit ad martyrum vulnera, eorumque cruciatus complectimini, nihil curantes viæ longitudinem. Nam si Eleazarus senex ignem ausus est aggredi, et si beatorum horum mater in extrema senectute tantos passa est dolores: quam defensionem, quam veniam habebitis, si nec pauca stadia percurratis ad illa conspicienda certamina?...

MONITUM IN HOMILIAM SEVERIANI, GABALORUM EPISCOPI,

[402] Severiani esse hanc sive orationem sive homiliam docet Theodoretus dialogo tertio Περὶ ἀκαθουῶς, *De impatibili*, tom. IV, pag. 169, editionis Sirmondianæ, ut indicabimus infra suo loco paulo ante finem homiliæ; in manuscriptis vero omnibus sancti Joannis Chrysostomi nomen præ se fert: imo jam a multis sæculis Chrysostomi nomine circumfertur. Nam in epistola Adriani papæ I ad Constantium et Irenæum, Concil. tom. VII, pag. 112, editionis Labb., locus affertur nomine sancti Joannis Chrysostomi, qui ex hac oratione excerptus omnino videtur, ex sermone, ut ibi dicitur, τοῦ εἰς τὴν παραβολὴν τοῦ σπόρου, in *Parabolam seminis*. Verba autem sic habent: "Ἐνδύμα βασιλικὸν ἐὰν ὑβρίσης, οὐχ ὡς πρὸς μενον αὐτὸν ὑβρίζεις; οὐκ οἶδας ὅτι ὅστις τὴν εἰκόνα τὴν ἐκ ξύλου καὶ χρωμάτων λουδορεῖ, οὐχ ὡς πρὸς ἀψυχὸν τοιμήσας κρίνεται, ἀλλὰ κατὰ τοῦ βασιλείως; δισωῶς γὰρ τῷ βασιλεῖ προσφῆρει τὴν ὑβριν. Quæ ibidem sic Latine habentur: *Indumentum imperiale si contumeliis affeceris, nonne ei qui induitur contumelias irrogas? nescis quia si quis imagini imperatoris injuriam infert, ad ipsum imperatorem, id est, ad ipsum principalem et ad ejus dignitatem refert injuriam? nescis quod si quis imagini, quæ ex ligno et coloribus est, maledicit, non judicatur veluti si contra inanimatum quiddam præsumptuose se gesserit, sed tan-*

SERMO

De Sigillis librorum, et quomodo Filius Patri, Pater Filio offerat, ac de Servatoris incarnatione (a).

1. Magnum ad salutem animæ viaticum sunt sacræ disciplinæ. Ferrum enim ferro, anima vero verbo divino acuitur: pane corpus alitur, verbo divino anima firmatur: ut dicit etiam Moyses, divinæ doctrinæ vim altricem subindicans: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Deut 8. 3)*. Alimentum igitur animæ verbum Dei est. Quæ enim ad imaginem Verbi creatoris facta est, ratione ornata, et rationabili dignata libertate, quo magis proprio alimento utatur, quam verbo nutriente, instituyente, et ad propriam sibi libertatem cito restituente? Verbum porro dicimus, fratres, non sophistica gravitate ad persuasionem concinnatum; sed quod fidei simplicitate veritatis testimonium habeat. Spuria quippe reputanda est omnis virtus et vitæ et verbi, quæ a divino Magistro primitias non accepit: et quantum umbra a corpore, et somnium a veritate, tantum distat a vera Dei sapientia, illa quæ in mundo sapientia reputatur. Quapropter beatus Paulus, vas electionis, qui aliquando egressus ut sanctos male caperet, ipse pulchre captus est ad salutem hominum, piam et veram doctrinam spuris opponens, elata dicebat: *Sapientiam autem loquimur inter per-*

fectos: sapientiam vero non hujus sæculi, sed Dei sapientiam in mysterio (1. Cor. 2. 6). Sapientia ergo nobis est prophetica lingua et apostolica doctrina, atque evangelium regni, summa rationabilis potestatis. Evangelii nomen cum audimus, fratres, dignum hujus nominis sensum percipiamus. Multi namque nomina sæpe ex vulgari usu cogitantes, rerum ipsarum vim ignorant. Evangelii autem nomen res ipsa quid sit indicat: præclaram enim illam Servatoris œconomiam nobis annuntiat, quod Deus per summam benignitatem apud homines sit versatus, non æterna illa dignitate sua deposita, sed salutari assumpti incarnatione: declarat nobis Evangelium, quod medicus ægros adierit, non pharmacis curaturus, sed nutu clementiæ suæ valetudinem inditurus: annuntiat nobis, quod errantibus via monstrata sit, in tenebris degentibus lux apparuerit, desperatis salus advenit. Quia enim a lege instituti non resipimus, et prophetis monstrantibus non revocati sumus ad cognitionem veritatis, cum ingratus noster animus omnia in periculum conjiceret humanaque subverteret; ubi Dei benignitas nos vidit, et a legis instituto defecisse, et a prophetarum ductu deflexisse, immensa bonitate sua perveraciam nostram devicit, Evangeliumque regni ceu quoddam regium munus per totum orbem proposuit, nobis indignis omnia benigne largitus est. Proliit ergo salutaris gratia, quæ omnes beneficiis, iisque variis, affecit, servos liberavit, pauperes ditavit, exules reduxit, captivos redemit.

(a) Collata cum duobus mss. regis. Unus sic titulum offert: *Pro festo generationis Christi, Chrysostomus de sigillis.*

DE SIGILLIS LIBRORUM.

quam is qui contra imperatorem egerit? dupliciter enim imperatori contumeliam infert. Titulus non idem est, et verba tantillum variant sub finem; verum illa varietas passim observatur in locis aliis, quæ vel a Patribus vel in synodis ex aliorum scriptis afferuntur. Hic itaque Chrysostomus pro Severiano allatus videtur.

Ipse vero stylus Severianum apprime refert. Est enim oratio carens numeris, horrida, aspera, atque, ut Savilii verbo utar, tota ferrea. Inventionem si quæras, hic sane reperies; sed quæ in unius Severiani mentem cadere possit, sæpeque futilem salebrisque plenam. Titulus, de Sigillis librorum, conclusionis argumentum non apte exprimit; hic enim de Sigillis in medio orationis tantum agitur. In principio enim sermo habetur de primo adventu Christi, de necessitate Incarnationis, deque prophetis illam prænuntiantibus: hinc contra Anomæos agit, quæ hæresis tunc vigeat, et ad finem usque Anomæos impetit. Interpretationem Latinam Joannis Jacobi Beureri, utpote non accuratam et paraphrasin sapientem, rejecimus, novamque adornavimus.